
ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П Р И К А З  

 
ОТ  19.08.2024                          №  381 
 

Об осуществлении наблюдения за 

процедурой проведения 

всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных 

организациях города Смоленска в 

2024/2025 учебном году 

 

 

В соответствии  со ст. 77 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников, Рособрнадзора от 26.08.2022 

№ 924 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников», 

руководствуясь р.5 Положения об органе Администрации города Смоленска в 

сфере образования – Управлении образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска, утвержденного решением  Смоленского 

городского Совета от  30.09.2014 № 1211, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить состав общественных наблюдателей при проведении 

школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (далее 

– школьного, муниципального этапов олимпиады) в общеобразовательных 

учреждениях города Смоленска в 2024/2025 учебном году (приложение № 1). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений города Смоленска обеспечить: 

2.1.  Регистрацию прибывших общественных наблюдателей. 

2.2.  Ознакомление с инструкцией для общественного наблюдателя при 

проведении школьного, муниципального этапов олимпиады (приложение № 2). 

2.3. Распределение общественных наблюдателей в аудитории проведения 

школьного, муниципального этапов олимпиады. 

2.4. Выдачу общественным наблюдателям протоколов общественного 

наблюдения за процедурой проведения школьного, муниципального этапов 

олимпиады (приложение № 3). 



2.5. Прием от общественных наблюдателей заполненных протоколов 

общественного наблюдения за процедурой проведения школьного, 

муниципального этапов олимпиады. 

3. Признать    утратившим    силу    приказ    Управления    образования     и  

молодежной политики Администрации города Смоленска от 13.09.2023                      

№ 474 «Об осуществлении наблюдения за процедурой проведения всероссийской 

олимпиады школьников в общеобразовательных организациях города Смоленска 

в 2023/2024 учебном году». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И. о. начальника Управления                                                                Т.А. Бабушкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования 

и молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

(приложение № 1) 

от 19.08.2024   № 381 

 

 

СОСТАВ  

общественных наблюдателей при проведении школьного, муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных учреждениях 

города Смоленска в 2024/2025 учебном году 
 

МБОУ Ф.И.О. 

МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» Герасимчук Анастасия Андреевна 

 Палакян Диана Львовна 

МБОУ «Гимназия № 4» Прищеп Наталья Анатольевна 

 Соловей Юлия Михайловна 

МБОУ «Лицей № 1 им. академика  

Б.Н. Петрова» Батышева Елена Владимировна 

 Столярова Елена Леонидовна 

 Михалькова Ольга Андреевна 

МБОУ «СШ № 1» Ващенкова Светлана Николаевна 

 Косолапова Евгения Владимировна 

МБОУ «СШ № 2» Дворникова Ольга Сергеевна 

 Романова Марина Александровна 

МБОУ «СШ № 3» Андрющенкова Ольга Алексеевна  

 Тарабрина Евгения Александровна  

МБОУ «СШ № 5» Гишко Светлана Николаевна 

 Лелич Валентина Степановна 

МБОУ «СШ № 6» Ларионова Ирина Анатольевна 

 Климова Наталья Юрьевна 

МБОУ «СШ № 7» Марченкова Лариса Валентиновна 

 Ковалькова Татьяна Валентиновна 

МБОУ «СШ № 8» Маркова Тамара Викторовна 

 Лобанова Наталья Игоревна 

МБОУ «СШ № 9» Петров Павел Игоревич 

 Антонова Валентина Геннадьевна 

МБОУ «СШ № 10» Филюк Оксана Ивановна 

 Андреев Владимир Евгеньевич 



МБОУ «СШ № 11» Кузьменкова Ирина Александровна 

 Телеш Ольга Владимировна 

МБОУ «СШ № 12» Иванова Елена Николаевна 

 Сазоненкова Елена Сергеевна 

МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д. Балтина» Рыжикова Мария Анатольевна 

 Сидельник Юлия Викторовна 

МБОУ «СШ № 14» Гукасян Людмила Александровна 

 Патласова Лилия Николаевна 

МБОУ «СШ № 15» Степченкова Светлана Михайловна  

 Чуркова Елена Михайловна 

МБОУ «СШ № 16» Зенькова Наталья Васильевна 

 Орсини Мария-Аминта Викторовна 

МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова» Хомченко Татьяна Александровна 

 Гавриленкова Елена Николаевна 

МБОУ «СШ № 18» Соболевская Анна Владимировна 

 Горощенкова Ольга Васильевна 

МБОУ «СШ № 19 им. Героя России 

Панова» Фоменкова Галина Леонидовна 

 Аксайская Ольга Станиславовна 

МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова» Бянкина Ирина Николаевна 

 Хомуськова Марина Александровна 

МБОУ «СШ № 22» Лучкина Вероника Геннадьевна 

 Журавлева Маргарита Александровна 

МБОУ «СШ № 23» Зверькова Ирина Андреевна 

 Матвеева Ирина Владимировна 

МБОУ «СШ № 24» Новикова Светлана Петровна 

 Милосердная Валентина Николаевна 

МБОУ «СШ № 25» Ракитская Алина Андреевна  

 Прудникова Ирина Викторовна 

МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина» Пономарёва Юлия Валерьевна 

 Золотухина Любовь Дмитриевна 

МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» Ларина Людмила Владимировна 

 Вареник Лидия Николаевна 

МБОУ «СШ № 28» Дворцевая Елена Валерьевна 

 Васильева Ольга Александровна 

МБОУ «СШ № 29» Пятыгина Александра Олеговна 



 Антонова Ольга Анатольевна 

МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова» Гребенникова Людмила Александровна  

 Лотышева Марина Михайловна 

МБОУ «СШ № 31» Гнедкова Светлана Владимировна 

 Кононова Татьяна Игоревна 

МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина» Терещенкова Ирина Юрьевна 

 Паршина Анна Евгеньевна 

МБОУ «СШ № 33» Баротова Наталья Александровна 

 Модина Евгения Витальевна 

МБОУ «СШ № 34» Головкина Ольга Евгеньевна 

 Бусова Юлия Валентиновна 

МБОУ «СШ № 35» Капитанова Зоя Алексеевна 

 Ким Сергей Леонидович 

МБОУ «СШ № 36 им. А.М. Городнянского» Каштанова Анастасия Сергеевна 

 Игнатьева Тамара Павловна 

МБОУ «СШ № 37» Дегтерева Ирина Алексеевна 

 Косарева Юлия Анатольевна 

МБОУ «СШ № 38» Силаенкова Светлана Алексеевна 

 Егорова Маргарита Леонидовна 

МБОУ «СШ № 39» Захаренкова Наталья Владимировна 

 Новицкая Ксения Алексеевна 

МБОУ «СШ № 40» Залевская Любовь Витальевна 

 Журавкова Ксения Александровна 

МБОУ «Многопрофильный лицей» Гнедковская Софья Борисовна 

 Шапоренко Анна Валерьевна 

МБОУ "О(с)Ш № 1" Сэппе Ольга Константиновна 

 Котосова Елена Юрьевна 

МБОУ "О(с)Ш № 2" Анкаренко Любовь Афанасьевна 

 Лунина Нина Сергеевна 

ЧОУ «Православная гимназия» 
Старовойтова Татьяна Михайловна 

 
Власенко Анастасия Эдуардовна 

СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

Разновская Елена Алексеевна 

 

 Ковалева Ольга Викторовна 

ОГБОУИ «Смоленский фельдмаршала 

Кутузова кадетский корпус» Рыбакова Юлия Александровна 

 Рудковская Наталья Игоревна 

СОГБОУ «Красноборская санаторно-лесная 

школа» Радговская Тамара Мухсиновна 

 
Михайлова Людмила Петровна 



ЧОУ «СФМЛ при МИФИ» Шман Татьяна Юрьевна 

 Маркалина Татьяна Александровна 

ОГБОУ «Центр образования для детей  с 

особыми образовательными потребностями 

г. Смоленска»  Степкина Ольга Юрьевна 

СОГБОУ "Прогимназия "Полянка" Силиванова Екатерина Андреевна 

 Ткаченко Ирина Вячеславовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Управления образования 

и молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

(приложение № 2) 

от 19.08.2024  № 381 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

для общественного наблюдателя при проведении школьного, муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных 

учреждениях города Смоленска 

 

1. Общественный      наблюдатель     прибывает      в     общеобразовательное  

учреждение не позднее, чем за 10-15 минут до начала проведения школьного, 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников   (далее – ВсОШ). 

2. Допуск    общественного    наблюдателя    в    места    проведения   ВсОШ 

осуществляется     при     наличии    документа,    удостоверяющего    личность   и 

удостоверения общественного наблюдателя. 

       3. Общественный   наблюдатель   регистрируется   у  лица, ответственного за 

проведение ВсОШ в общеобразовательном учреждении, и получает акт 

общественного наблюдения за проведением школьного, муниципального этапов 

ВсОШ. 

       4. Общественный наблюдатель имеет право: 

       - ознакомиться с нормативными правовыми актами и инструктивно-

методическими материалами, регулирующими проведение школьного, 

муниципального этапов ВсОШ;  

        - получать необходимую информацию и разъяснения по вопросам порядка 

проведения школьного, муниципального этапов ВсОШ;  

        - осуществлять наблюдение за соблюдением порядка проведения школьного, 

муниципального этапов ВсОШ, в том числе присутствовать в аудиториях на 

одном, нескольких или на всех этапах подготовки и проведения школьного, 

муниципального этапов ВсОШ;  

      - присутствовать при проверке олимпиадных работ;  

      - присутствовать при рассмотрении апелляций; 

      - в случае выявления нарушения порядка проведения школьного, 

муниципального этапов ВсОШ информировать об этом организатора олимпиады;  

        - получать информацию о принятых мерах по выявленным фактам 

нарушения порядка проведения школьного, муниципального этапов ВсОШ, 

порядке проведения обработки результатов олимпиады, проверке олимпиадных 

работ и (или) рассмотрения апелляций. 
      5. Общественным наблюдателям запрещается:  

       - нарушать ход проведения школьного, муниципального этапов ВсОШ, 

порядка обработки результатов, проверки олимпиадных работ и рассмотрения 

апелляций; 



        - оказывать содействие участникам школьного, муниципального этапов 

ВсОШ, в том числе передавать им средства связи, письменные заметки и иные 

средства хранения и передачи информации; 

        - отвлекать участников олимпиады от выполнения ими олимпиадной работы 

или создавать помехи;  

       - входить или выходить из аудитории во время выполнения олимпиадных 

работ; 

        - пользоваться мобильными телефонами, заниматься посторонними делами. 

       При нарушении указанных требований общественный наблюдатель удаляется 

из места проведения олимпиады. 

6. Общественный    наблюдатель   по   завершении   наблюдения    передает  

заполненный протокол общественного наблюдения ответственному лицу в 

общеобразовательном учреждении. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования 

и молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

(приложение № 3) 

От 19.08.2024  № 381 

 

 
(регион) 

 

    

(предмет) 

  

(количество 

аудиторий) 

  

(дата проведения Олимпиады) 

 

 6  7 

  

  

  

 

  

 

          

   

 

 

 

ПРОТОКОЛ 

общественного наблюдения при проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников 

 

я, 
   

                                

    
 

                                                                                                      ФИО общественного наблюдателя 

                        № удостоверения 

                                         осуществлял(а) наблюдение за проведением ____________________________ этапа 

Олимпиады в 

  

                                                                  (наименование образовательной организации) 

                        Время начала наблюдения 

   

: 

                                    Время окончания наблюдения 

   

: 

                                    Видеонаблюдение в аудиториях проведения Олимпиады обеспечено   

Видеонаблюдение в аудиториях проведения Олимпиады не обеспечено   

Нарушения при проведении Олимпиады не выявлены   

                        

Выявлены следующие нарушения при проведении Олимпиады  
                        

№ 

аудитории 

Категория нарушителей 

(участники, члены комиссии и 

др.) 

Краткое содержание нарушения 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

                        

Общественный наблюдатель     
           (подпись)           (ФИО) 

Ответственный за организацию 

Олимпиады     
           (подпись)            (ФИО) 



 

 


